\
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portione consecutus sit, ut quarta sibi a coheredibus citra in-
officiosi querellam impleatur, iure desiderat. Pactio talis,
ne de inofficioso testamento dicatur, querellam super iudicio
futuram non excludet: meritis enim liberos quam pactioni-
bus adstringi placuit. Rogatus hereditatem restituere etsi
inofficiosi querellam instituerit, fideicommisso non fit iniuria:
quartam enim solummodo hereditatis amittit, quam beneficio
senatus consulti habere potuisset. Heres institutus habens
substitutum si de inofficioso dixerit nec obtinuerit, non id ad
fiscum, sed ad substitutum pertinebit.

[vi DE vicesma]

Tabulae testamenti aperiuntur hoc modo, ut testes uel
maxima pars eorum adhibeatur, qui signauerint testamen-
tum: ita ut agnitis signis rupto lino aperiatur et recitetur at-
que ita describendi exempli fiat potestas ac deinde signo
publico obsignatum in archiuum redigatur, ut, si quando exem-
plum eius interciderit, sit, unde peti possit. Testamenta in
.municipiis colonits oppidis praefectura uico castello concilia-
bulo facta in foro uel basilica praesentibus testibus uel hones-
tis uiris inter horam secundam et decimam diei aperiri reci-
tarique debebunt, exemploque sublato ab isdem rursus [ma-
gistratibus] obsignari, quorum praesentia constat apertum.
*Quy aliter aut alibi, quam ubi lege praecipitur, testamentum
*aperuerit recitaueritue, poena sestertiorum quinque milium
*teetur.* Testamentum lex statim post mortem testatoris
aperiri uoluit. et ideo, quamuis sit rescriptis uariatum, ta-
men a praesentibus intra triduum uel quinque dies ape-
riendae sunt tabulae: ab absentibus quoque intra eos dies,
cum superuenerint: nec enim oportet tam heredibus et le-
gatariis aut libertatibus quam necessario uectigali moram
fieri.

6,' 22 = extat in E et Rosambino

4 quartam ML || 8 consulto ML [ 44 signis dett., signitis M,
sigillis suis L || 18 colonia codices | 20 aperiri om. codices, suppl.
Rittershusius || 21 magistratibus del., cf. Dig. 29,3,7 || 22 quo-
rum $gq.1 expectes fere in quorum praesentia aperta sunt || 23 qualiter
codices || legem percipitur Ros. || 24 ue om. Ros. | poenae E ||
25 teneatur Ros. || 28 abom. ML || 29 tam Rittershusius, testa-
mentum codices

5

10

20

235

30

—_ 99 —— Paul. IV, 7. 8

[vit DE LEGE CORNELIA]

1 Qui testamentum falsum scripserit recitauerit subiecerit
signauerit suppresserit amouerit resignauerit deleuerit, poena
legis Corneliae de falsis tenebitur, id est in insulam depor-